Crédito
Orçamentário:

Funcional Programática: 19.573.2204.6702 -  Programa Orçamentário  005 -
Ação 6702 - Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e
Popularização da Pesquisa e Desenvolvimento.
Fonte 100 - PTRES 172612 - ND 33.90.18 - R$ 149.500,00 (cento e quarenta e
nove mil e quinhentos reais);
Fonte 100 - PTRES 172612 - ND 33.90.20  -  R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais).

Data da assinatura: 07 de dezembro de 2021

Vigência: 07 de dezembro de 2021 à 06 de março de 2023

Signatários: SERGIO FREITAS DE ALMEIDA  - Secretário-Executivo do MCTI

[...]

1) O prazo máximo da vigência é de até 60 (sessenta meses); e

2) Considerando que a publicação do extrato do TED deve se dar no sítio oficial da Unidade
Descentralizadora, sugere-se que o início da vigência seja considerado a contar da data de assinatura.

6. VALOR DO TED: R$ 349.500,00 (trezentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais)

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

19.573.2204.6702

8. BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição, produção ou construção de
bens?

(    )Sim

( x )Não

 

Se sim, informar a titularidade e a destinação dos bens quando da conclusão do TED:

[...]

META DESCRIÇÃO Unidade de Medida Quantidade

META 1 Execução, acompanhamento e avaliação dos estudantes beneficiários e do
Projeto de Mentoria MCTI Bolsas de Fomento Tecnológico Até 6

META 2 Eventos de Divulgação evento 5

 

 

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MÊS/ANO VALOR
Dezembro/2021 R$ 349.500,00 (trezentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais)

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

 33.90.18  Não R$ 149.500,00 (cento e quarenta e nove
mil e quinhentos reais)

33.90.20 Não R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

 

 

Observação: O preenchimento do PAD deverá ser até o nível de elemento de despesa.

12. PROPOSIÇÃO

(assinado eletronicamente)
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq
 

Observação: Autoridade competente para assinar o TED.

[...]

Funcional Programática: 19.573.2204.6702 -  Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Ciência,
Tecnologia e Inovação -  - Apoio a Educação em Ciência por Meio da Realização de Concursos Científicos.

Fonte 100 - PTRES 172612 - ND 33.90.18 - R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais);

Fonte 100 - PTRES 172612 - ND 33.90.20 - R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais)

Data da assinatura: 15 de dezembro de 2022

Vigência: 07 de dezembro de 2021 à 31 de dezembro de 2023

Signatários: JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS  - Secretário-Executivo  Substituto do MCTI e  EVALDO FERREIRA VILELA
- Presidente do CNPq

Documento assinado eletronicamente por Joao Barnabe da Silva Junior, Assistente Técnico, em 15/12/2022, às 18:41 (horário oficial de Brasília), com

[...]

Decreto nº 10.866, de 23 de novembro de 2021, que alterou o Decreto nº 10.852, de 8 de novembro de
2021 e Portaria MCTI nº 5.333, de 23 de novembro de 2021.

 

DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: Suplementação de recursos ao TED nº 8741033/2021, dispõe de
recurso para implementação do referido pleito, no valor de R$ R$ 556.000,00 (Quinhentos e cinquenta e
seis mil reais), no âmbito da Ação Orçamentária 6702 -  Apoio a Projetos e Eventos de Educação,
Divulgação e Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação, para a realização do 2º ciclo do Projeto de
Mentoria Olímpica do MCTI em parceria com o CNPq (período de dez/2022 a dez/2023), regulamentado